T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . —r- L e s c e a u d e 

G u i l l a u m e I I I d ' A u r i l l a c , é v è q u e d e P a r i s , est d é c r i t d a n s VIn

ventaire sous l e n ° 6 7 8 8 . 

5122 Anagni. 1213. 28 juillet. 

Litterœ Innocentii papœ IV domino regi ut reejalia 
episcopo Cathalaunensi tradantur. 

( J . 3 4 8 . — R é g a l e , I I , n » 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Innocentius episcopus, servus servorum De i , 

carissimo in Xpisto filio [Ludovico] regi Francorum 

illustri, salutem et apostolicam benedictioneii). — 

Ex multe dilectionis affectu quo personam tuam 

olim amplexabamur in minori constituti officio, ad 

summi pontificatus apicem licet insufficientes as-

sumpti, eam in Xpisti visceribus amplexantes, totis 

desideriis affectamus ut ea regnans in terris regia 

faciat celsitudo per que placere valeat ei qui in celis 

est regi (corr. rex) regum.—Débet enim regalis subli

mitas diligenti meditatione pensare quia, si mundi 

principes circumspiciat universos, invTeniet se a Deo 

inter ceteros exaltatum qui ex suarum affluentia 

gratiarum et ex merit is, que tam tu quam clare 

memorie reges Francorum progenitores tui in con-

spectu ejus fecistis, fecit tibi nomen grande juxta 

nomen magnorum qui sunt in terra , augens tibi 

gratiam in presenti et"preparans gloriam in futuro, 

5125 Constantinople [1243]. 5 août. 

Epistola Balduini Constantinopolitani imperatoris 
B. reginœ Francorum. 

( J . 3 9 1 . — B u l l e s , n " 9 . — O r i g i n a l . ) 

Excellentissime atque dilectissime domine sue 

B. (Blanche), Dei gratia illustrissime regine Fran

corum , Balduinus eadem gratia fidelissimus in 

Xpisto imperator a Deo coronatus, Romanie mode-

rator et semper augustus, salutem et prosperos cum 

longeva prosperitate successus. —Nove r i t excellen-

tia vestra nos, per Dei gratiam, ac dilectissimam 

consortem nostram M. (Mariam), Dei gratia impe-

ratricem, devotissimam neptem vestram, una cum 

herede nostro, plena frui corporum sospitate; idem 

de sublimitatis vestre persona scire omni tempore 

peroptantes. — Litteras celsitudinis vestre recepi

mus per manum nobilis viri Villani de Alneto, ma-

rescalci imperii nostri, cum reverentia qua decuit 

et honore ; intellectaque persone vestre ac serenis-

simi domini nostri regis preclarissimi, filii vestri, 

aliorumque filiorum vestrorum sanitate optata, cor 

nostrum in gaudio exultavit et super prospero ne-

gotiorum suorum ac vestrorum processu, et super 

hoc quod cornes Tolose se et terram suam suppo-

suit misericordie domini nostri regis, et cornes Mar

chie ad pacem ejus venit, valde letamur et reddimus 

Deo grates. — Super hoc autem quod dignata fuis-

tis nobis scribere ut dilecto servienti nostro Johanni 

de Valencenis, cujus servicium curiosum ac fruc-

tuosunt pre ceteris cunctis servientibus merito com-

mendamus, litteras nostras faceremus patentes de 

receptione et quitatione pecunie quam hactenus no

bis misit vel aliquibus personis nomine nostro sol

v i t , serenitati vestre significamus quod ipse Johan

nes nobis misit notulam super hoc factam ad libitum 

suum et voluntatem suam, prout scivit vel potuit 

conficere meliorem; nosque diligenter ac libentes 

eam de verho ad verbum in scriptis redactam bulla-

pro eo maxime quod, timori divini nominis inhe-

rendo, amplectens virtutes ac detestans vitia, sacro

sanctam Romanam et alias omnes ecclesias ac viros 

ecclesiasticos pio semper affectu ex innata consue-

tudine veneraris. — E x litteris siquidem, quas feli

cis recordationis G. (Gregorius IX ) papa, predeces-

sor noster, serenitati régie destinavit, et transmissa 

tibi semel et iterum fratrum nostrorum una nobis

cum, dum in minori essemus officio, cum multa 

affectione litterarum ac precum instantia, de justi

tia Cathalaunensis ecclesie et electi super restitu-

tione regalium, cum, perceptis ex eis fructibus, 

ipsis electo et ecclesie facienda potuit tua sublimi

tas adeo esse certa quod in restitutione ipsorum 

nichil erat ambigui, nulla ,difficultatis occasio pre-

tendenda, cum ex sententia ejusdem predecessoris 

nostri et litteris subsecutis de ipsorum electi et 

ecclesie justitia liqueat evidenter. — Licet igitur 

easdem sententiam et litteras satis sufficere arbitre-

mur, scientes, immo probabili argumento tenentes, 

quod nil velis in proprie salutis dispendium deti

nere , cum veritas ipsa dicat : Non prodest homini 

si mundum universum lucretur, anime vero sue 

detrimentum patiatur ; quia tamen anime tue salu

tem cupimus omnibus anteferri, ex multa fiducia 

pro ipsis ecclesia et electo precum nostrarum pri-

mitias regali excellentie duximus destinandas, affec-

tuose rogantes quatinus, ob reverentiam beati Pétri 

et nostram, cum justitia predictorum ecclesie ac 

electi per jam dictam sententiam sit tam aperte et 

tam explicite declarata quod nullus sane intelligen-

tie de ipsius electi confirmationis effectu dubitatio-

nis locus relinquitur, ita quod, antequam idem